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Besvarelse af spørgsmål 96 alm. del stillet af udvalget den 8. december 

2021  

 

Spørgsmål:  

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 8/12-21 fra Danske Soloselv-

stændige om at en evt. nedlukning i forbindelse med Covid-19 vil være 

katastrofal for de selvstændige, jf. ERU alm. del - bilag 86? 

 

Svar: 

De tre henvendelser fra Danske Soloselvstændige (jf. ERU alm. del – bilag 

86, 89 og 90) omhandler den seneste tids indførelse af restriktioner og der-

tilhørende kompensationsmuligheder. Derfor er der udarbejdet ét svar, som 

adresserer de tre henvendelser.  

 

Når der indføres nye eller skærpede restriktioner, der i væsentlig grad på-

virker dansk erhvervslivs mulighed for at drive forretning, er det vigtigt for 

regeringen, at der også medfølger kompensationsmuligheder til virksom-

hederne.  

 

Regeringen og et bredt flertal af Folketingets partier har i det lys genåbnet 

de generelle kompensationsordninger med den politiske aftale af 9. decem-

ber 2021 og forbedret kompensationsmulighederne med den politiske af-

tale af 18. december 2021. Det giver bl.a. virksomheder, der oplever en 

omsætningsnedgang på minimum 30 pct. som følge af Covid-19, adgang 

til kompensation for faste omkostninger og for selvstændige mv. fra den 1. 

december 2021 og til den 28. februar 2022. Tilsvarende kan virksomheder 

søge om lønkompensation for hjemsendte medarbejdere fra den 10. decem-

ber 2021 til og med den [31. januar 2022], såfremt virksomheden må hjem-

sende min. 30 pct. [eller mere end 50] af medarbejderne, og arrangører af 

arrangementer kan få dækket tab ifm. aflyste, udskudte eller væsentligt æn-

drede arrangementer.  

 

Siden kompensationsordningerne første gang blev indført i marts 2020, har 

udgangspunktet været, at restriktioner og kompensation følges ad. Derfor 

indføres de udvidede kompensationsmuligheder med de generelle ordnin-

ger med start i december 2021, hvor der blev indført virksomhedsrettede 

restriktioner om lukning af natteliv, begrænsning på åbningstider for ser-

veringssteder og for salg af alkohol og altså ikke i november 2021.  
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I henvendelserne bliver det endvidere bemærket, at der er et ønske om hur-

tig åbning af kompensationsordningerne, og at kompensationen udbetales 

på forkant. Erhvervsstyrelsen har oplyst mig, at de arbejder målrettet på at 

åbne for ansøgninger for alle ordningerne så hurtigt som muligt. Når der 

indgås en politisk aftale om nye kompensationsordninger er det imidlertid 

vigtigt, at såvel lovgrundlaget som IT-understøttelsen er på plads, før Er-

hvervsstyrelsen kan åbne for ansøgninger. Det kræver nye statsstøttegod-

kendelser fra EU-Kommissionen for alle ordningerne på nær den generelle 

lønkompensationsordning og puljen for kasserede letfordærvelige varer, 

og derfor åbner den generelle lønkompensation lige inden jul og puljen lige 

efter nytår.  

 

Det er erfaringen fra tidligere, at nye statsstøttegodkendelser kan tage mere 

end én måned at få fra Kommissionen. Jeg håber, at de vil være klar engang 

i januar, så nødlidende virksomheder kan få deres kompensation hurtigst 

muligt.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Simon Kollerup 


